
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.287 

din 5 noiembrie 2010  
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construire locuinţe unifamiliale S+P+M şi  împrejmuire", 

Arad, zona Grădişte Sanevit, jud. Arad, proiect nr.447/2009, elaborat de SC. Batcu Design SRL,  
beneficiari Dobrican Ovidiu Alin, Dobrican Cristina Elena, Harlau Razvan Adrian şi Harlau Simona 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ad. 48165 din 29.09.2010; 
-raportul nr. ad. 48165 din 29.09.2010 al Arhitectului Şef-Serviciul Construcţii şi Urbanism, prin care se propune 
aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construire locuinţe unifamiliale S+P+M şi  împrejmuire", Arad, zona 
Grădişte Sanevit, jud. Arad, proiect nr.447/2009, elaborat de SC. Batcu Design SRL, beneficiari Dobrican Ovidiu 
Alin, Dobrican Cristina Elena, Harlau Razvan Adrian şi Harlau Simona 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.2 din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare precum şi Ghidul 
privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal indicativ G.M. 010 - 2000; 
-îndeplinirea procedurii de transparenţă decizională conform Legii nr.52/2003; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23 ); 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(5), lit.„c" şi art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.l.Se aprobă avizul Comisiei Tehnice nr.34 din 13. 08. 2010, conform anexei 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobă Planul Urbanistic Zonal „Construire locuinţe unifamiliale S+P+M şi  împrejmuire", Arad, zona 
Grădişte Sanevit, jud. Arad, proiect nr.447/2009, elaborat de SC. Batcu Design SRL, beneficiari Dobrican Ovidiu 
Alin, Dobrican Cristina Elena, Harlau Razvan Adrian Şi Harlau Simona, coform anexei 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data aprobării de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad. 
Art.4.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către beneficiarul Dobrican Ovidiu Alin, Dobrican Cristina 
Elena, Hârlău Răzvan Adrian şi Hârlău Simona şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 5.11.2010                     cod:PMA– S1-02 







































58
.9

8

13.12 13.44

57
.8

0
13.2512.93

3.
50

14
.7

5
20

.0
0

13
.5

0
20

.0
0

56
.1

9

5.00
5.00

10.00

Bilant de suprafete in limita proprietatii
Suprafata terenului = 1500mp
P.O.T.  max.  = 40,00 %
C.U.T. max.   = 1,00

1500

EXISTENT PROPUS

1
%

2

MP

3

%

4

TEREN AFERENT

CONSTRUCTII

100,00

TEREN ARABIL
ZONE VERZI AMENAJATE

MP

1500

BILANT TERITORIAL INCINTA

0,00
0,00
1500

0,00

0 0
100,00 0,00

21,98

0,00

100,00

-
0,00

878,76

19,44CIRCULATII
     (Pietonale, platforme si parcaje)
TOTAL GENERAL5

291,54

329,70

58,58

PLAN DE INCADRARE IN ZONA
(Fara scara)

st
r. 

IO
N

 A
G

AR
BI

C
EA

N
U

C1
C1

C1
C1

C1

C1

C1

65

C1

C1"FLORIS" PF
PAVEL FLORICAC1C1C1

C1

C1

C2

C3 C4

C1

C2
C3

C1

C2

C2

C3
C1

C2

C1
C2
C1

C3

C1

FUNDATIE

str. RANDUNICII

str. RANDUNICII

str. LUCRETIA

C

A

A

A

A

A

A

C

C

C

CC

C
CC

A

A

w

an
w

w

w

w

81
83

85
87

737577
79

59
57

61
63

65A

49/51

47

4446
42

48

F.N.

str. V.EFTIM
IU

PESCARIE

C1C148A

PLAN URBANISTIC ZONAL
Scara 1 : 1000

F.N. F.N. F.N. F.N. F.N. F.N. F.N. F.N. F.N. F.N. F.N.

F.N.F.N.F.N.
F.N.F.N.F.N.F.N.F.N.F.N.F.N.F.N.

F.N. F.N. F.N. F.N. F.N.

F.N. F.N. F.N. F.N.

D
+P

+M

P
+M

n.
r c

ad
 1

32
96

n.
r c

ad
 1

32
97

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

59

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

61

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

58

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

62

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

63

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

64

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

57

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
9/

56

n.
r. 

to
p 

20
1 

17
97

/5
6

LEGENDA  P.U.Z.
LIMITA PROPRIETATII
LIMITA ZONEI STUDIATE
CIRCULATII CAROSABILE si ACCESE PROPUSE
CIRCULATII CAROSABILE EXISTENTE
SPATIU VERDE AMENAJAT IN INCINTA
ZONA DE LOCUIT
TERENURI AGRICOLE, PASUNE
CONSTRUCTII PROPUSE
ZONE PIETONALE EXISTENTE
ZONA DE PROTECTIE CONDUCTE DE APA

str. IO
N

 M
IN

U
LESC

U
P+M

52A

52

56

P+1

P P

REGLEMENTARI URBANISTICE
02S

Arh. BATCU MIRCEA
P.U.Z.

Pr. Nr.
447LOCUINTE UNIFAMILIALE S+P+M si INPREJMUIRE

ARAD,ZONA GRADISTE SANEVIT,nr.C.F.77215 ARAD,nr.cad.13297, Jud.ARAD si
ARAD,ZONA GRADISTE SANEVIT nr.C.F.70636 ARAD,nr.cad.13296, Jud.ARAD

SEF PROIECT

PROIECTAT

Benef.

DESENAT

SCARA
1:1000

Des. COZMA R.

Arh. BATCU MIRCEA

DOBRICAN OVIDIU si DOBRICAN CRISTINA ELENA;
HARLAU RAZVAN ADRIAN si HARLAU SIMONA

2009

S.C. BATCU DESIGN S.R.L.
Arad

APA POTABILA
APA IND.



 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  Nr.270 din 29.09.2010 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  

                            
                               

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 
Din ________________ 2010 

Privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE 
S+P+M ŞI ÎMPREJMUIRE ", Arad , zona Grădişte SANEVIT, Jud. Arad.,proiect nr.447/2009, 
elaborat de SC. BATCU DESIGN SRL, beneficiari DOBRICAN OVIDIU ALIN , DOBRICAN 

CRISTINA ELENA , HARLAU RAZVAN ADRIAN şi HARLAU SIMONA. 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ad. 48165 din 
29.09.2010. 
-raportul nr. ad 48165 din 29.09.2010 al Arhitectului Şef - Serviciul Construcţii şi Urbanism, prin care 
se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE S+ 
P+M şi ÎMPREJMUIRE, Arad, Zona GRĂDIŞTE SANEVIT , proiect nr.447/2009, elaborat de 
S.C.BATCU DESIGN SRL. , beneficiar DOBRICAN OVIDIU ALIN, DOBRICAN CRISTINA 
ELENA, HÂRLĂU RAZVAN ADRIAN şi HÂRLĂU SIMONA. -rapoartele comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al Municipiului Arad; -prevederile art.2 din Legea nr.50/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare precum şi Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul-
cadru al Planului Urbanistic Zonal indicativ G.M. 010 - 2000; 
-îndeplinirea procedurii de transparenţă decizională conform Legii nr.52/2003; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (5) lit. „c" şi art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE: 
Art.l.Se aprobă avizul Comisiei Tehnice nr.34 din 13. 08. 2010, conform anexei 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE S+P+M şi 
ÎMPREJMUIRE, Arad, Zona Grădişte Sanevit, proiect nr.447/2009, elaborat de SC Batcu Design SRL, 
coform anexei 2care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data aprobării de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către beneficiarul Dobrican Ovidiu Alin, Dobrican 
Cristina Elena, Hârlău Răzvan Adrian şi Hârlău Simona şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Cod:PMA-Sl-01 

Serviciul Construcţii şi Urbanism 
Red./Dact.Ghiţă Victor 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ad48165/2010 /Ao/________  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
„CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE S+P+M şi ÎMPREJMUIRE ", Arad , ZONA 
GRĂDIŞTE SANEVIT , proiect nr 447/2009, elaborat de S.C BATCU DESIGN SRL beneficiari 
DOBRICAN OVIDIU ALIN, DOBRICAN CRISTINA ELENA, HÂRLĂU RĂZVAN ADRIAN 
şi HÂRLĂU SIMONA. 

Având în vedere că au fost îndeplinite condiţiile impuse prin Certificatele de Urbanism nr 
2147/2009 respectiv nr. 2147/2009, cât şi a faptului că imobilele propuse vor imbunataţi aspectul 
estetic şi funcţional al zonei studiate, consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se 
aprobe Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE S+P+M "Arad 
,ZONA GRĂDIŞTE SANEVIT, proiect nr 447/2009 elaborat de S.C.BATCU DESIGN SRL, cu 
respectarea tuturor avizelor şi acordurilor aferente. 

PRIMAR Ing. Gheorghe 

Falcă 



Primăria Arad 
Arhitect şef 
Serviciul construcţii şi urbanism 
Nr.ad48165/2010 / Ao/ ______ 

RAPORT 

Privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINŢE 
UNIFAMILIALE S+P+M şi ÎMPREJMUIRE", Arad ,ZONA GRĂDIŞTE SANEVIT , 
proiect nr 447/2009, elaborat de S.C BATCU DESIGN SRL , beneficiar DOBRICAN 
OVIDIU ALIN, DOBRICAN CRISTINA ELENA,HÂRLĂU RĂZVAN ADRIAN şi 
HÂRLĂU SIMONA. 

Prezenta documentaţie s-a întocmit în conformitate cu solicitarea beneficiarilor 
şi a certificatelor de urbanism nr. 2146/2009, respectiv 2147/2009 emise de Primăria 
Municipiului Arad. 

Terenul în suprafaţă de 1500,00 mp, este amplasat în Arad zona Grădişte 
Sanevit. având caracterul de teren agricol în intravilani şi face parte din UTR. Nr.55, 
zonă cu interdicţie de construire până la elaborare de PUZ. 

Obiectivul propus, se realizează pe un teren proprietate privată, conform 
Extraselor de Carte Funciară nr. 30914, cu nr. cad. 13297 şi CF.nr 306403 cu nr. cad. 
13296. 

Accesul la parcelele aflate în studiu se va realiza din strada Rândunicii, 
adiacentă zonei studiate. 
ECHIPARE EXISTENTĂ In zonă există la ora actuală utilităţi ce pot fi folosite ca 
atare, gaz, canalizare menajeră, pluvială, energie electrică şi apă. 

Documentaţia prezentă sa întocmit în vederea construirii a două clădiri în regim 
de înălţime subsol+parter+mansardă cu destinaţia de locuinţe unifamiliale, 
împrejmuirea terenului, realizare de alei pietonale, parcare auto şi amenajarea unor 
spaţii verzi in incintă. 

Clădirile propuse vor fi amplasate individual în aşa fel încât să beneficieze de 
lumină naturală şi acces uşor la parcaje. Se vor respecta distanţele minime legale 
impuse de anumite zone de protecţie. 

Regimul de înălţime a construcţiilor propuse este condiţionat de raţiuni funcţionale şi 
de încadrarea urbanistică în zonă. ' DEZVOLTAREA ECHIPĂRII EDILITARE. 

Alimentarea cu apă, canalizarea menajeră, energie electrică şi gaz   se va face prin 
racordarea la reţelele aflate in zonă. 



Deşeurile menajere şi urbane se vor colecta în recipiente şi transportate cu utilaje 
specializate la rampa de gunoi a municipiului. 

Asigurarea unei rezerve de apă pentru stingerea incendilor se va face din reţeaua 
de apă existentă in incintă. 

Materialele şi finisajele care vor fi puse în operă vor fi cele uzuale în astfel de 
cazuri, respectiv finisaje superioare, iar culorile vor fi similar cu cele existente în zonă. 

Gradul de ocupare a terenului: 
POT max. propus. 40,00% CUTmax. propus 1.00 

Documentaţia tehnică este însoţită de următoarele avize: 
s s 

-Aviz Compania de apă nr. 1227/2010 
-Avize Enel nr. 1419/2010 şi nr. 1420/2010 
-Acord ag. Regională de protecţia mediului Timişoara nr.3952/2010 
-Aviz sanitar nr.68/2010 
-Avize gaz nr 542/1/2010 şi nr.542/2/2010 
-Avize P.M.A nr. 22060/T7/2010 şi nr.33071/T3/2010 
-Procură specială BUCUR IO AN şi BUCUR VIOLETA 
Având în vedere acestea 

PROPUNEM: 

Analizarea oportunităţii adoptării unei hotărâri prin care să se adopte 
Planul Urbanistic Zonal -„CONSTRUIRE LOCUINŢE UNIFAMILIALE S+P+M şi 
ÎMPREJMUIRE, Arad, Zona Grădişte Sanevit, proiect nr 447/2009, elaborat de S.C. 
BATCU DESIGN SRL , beneficiar DOBRICAN OVIDIU ALIN, DOBRICAN 
CRISTINA ELENA, HÂRLĂU RĂZVAN ADRIAN şi HÂRLĂU SIMONA, care 
îndeplineşte prevederile legislaţiei în vigoare şi ale regulamentului PUG - ului 
mun.Arad. 
ARHITECT ŞEF ÎNTOCMIT 


	h
	anex
	ph

